

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

10 grudnia 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Program Resc-EWE i narzędzia Toolkit

Program Resc-EWE i przygotowane w jego ramach innowacyjne narzędzi – Toolkit Resc-EWE mają pomóc w zapobieganiu i ograniczaniu ryzyka w funkcjonowaniu firm.

Projekt – skierowany m.in. do przedsiębiorców z sektora MŚP i organizacji pracodawców – jest kontynuacją międzynarodowego projektu Early Warning oferującego pomoc przedsiębiorstwom w kryzysie. Szczegółowe informacje na stronie MRiT.

Źródło: gov.pl, 9.12.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta w ostatnim tygodniu są:

- ustawa z dnia 2 grudnia 2021 r. o szczególnych zasadach wynagradzania osób realizujących zadania z zakresu cyberbezpieczeństwa, której celem jest zwiększenie atrakcyjności pracy w instytucjach publicznych odpowiedzialnych za cyberbezpieczeństwo państwa (podpisana 6 grudnia 2021 r.). [Pobierz informację](#);
- ustawa z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne, której celem ustawy jest zminimalizowanie podwyżek cen paliwa gazowego dla gospodarstw domowych, przy jednoczesnym zapewnieniu przedsiębiorstwom energetycznym możliwości odzyskania kosztów związanych z dostawami paliwa gazowego (podpisana 7 grudnia 2021 r.). [Pobierz informację](#);
- ustawa z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych oraz niektórych innych ustaw, która ma ułatwić i przyspieszyć rozwój elektromobilności oraz wdrożyć dyrektywy unijne: (UE) 2019/1161 z dnia 20 czerwca 2019 r., (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. oraz (UE) 2018/844 z dnia 30 maja 2018 r. (podpisana 7 grudnia 2021 r.) [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl/prawo (grudzień, poz. 3, 5, 6)



Nowe obostrzenia. Przedsiębiorcy będą mogli weryfikować szczepienia

7 grudnia br. rząd przedstawił listę nowych obostrzeń związanych ze zbliżającym się okresem świątecznym oraz rozprzestrzenianiem się wariantu Omikron. Najważniejsze zmiany dotyczą wprowadzenia nauki zdalnej dla uczniów szkół podstawowych i średnich oraz zmniejszenia liczby gości m.in w restauracjach i kinach. [Lista obostrzeń obowiązujących od 15 grudnia i późniejszych](#).

Źródło: infor.pl, interia.pl, 7.12.2021, gov.pl



Roaming nadal bezpłatny. Regulacje przedłużono do 2032 roku

Unijne regulacje polegające na możliwości korzystania z telefonu za granicą tak jak w kraju zostaną przedłużone do 2032 r. – 9 grudnia br. Parlament Europejski i państwa członkowskie zawarły w tej sprawie wstępne porozumienie. Obecnie obowiązujące przepisy wygasają 30 czerwca 2022 r.

Źródło: ec.europa.eu, pb.pl, forsal.pl, 9.12.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ukazał się Rocznik Statystyczny Pracy 2021 przedstawiający dane za lata 2019 i 2020 nt. aktywności ekonomicznej ludności Polski, pracujących, ruchu zatrudnionych i wolnych miejsc pracy, bezrobotnych, warunków i kosztów pracy, wynagrodzeń. Publikacja prezentuje zmiany zachodzące na rynku pracy w Polsce i podstawowe informacje nt. rynku pracy w krajach UE.
- Ukazał się raport Zużycie paliw i nośników energii w 2020 roku prezentujący podstawowe informacje dot. zużycia paliw i nośników energii w ujęciu regionalnym.

Źródło: GUS (3-10.12.2021)



NBP podnosi stopy procentowe

8 grudnia br. Rada Polityki Pieniężnej podniosła stopy procentowe o 0,50 p.p. do poziomów (w skali rocznej): stopa referencyjna 1,75%; stopa lombardowa 2,25%; stopa depozytowa 1,25%; stopa redyskonta weksli 1,80%; stopa dyskontowa weksli 1,85%. Uchwała RPP weszła w życie 9 grudnia br. Stopy są nadal poniżej poziomu inflacji, która w listopadzie osiągnęła 7,7%. Informacja po posiedzeniu RPP.

Źródło: nbp.pl, pb.pl, 8.12.2021; [DGP](https://dgp.pl), 9.12.2021



Polska wśród 10 najlepszych kierunków do lokowania inwestycji STEM

Z raportu "Invest in digital Poland 2021" – opracowanego przez fundację Digital Poland i PAIH – wynika, że Polska jest piątą gospodarką w Europie i jedną z dziesięciu na świecie, które w 2020 r. przyciągnęły najwięcej inwestycji w projekty typu "greenfield" w obszarze nauki, technologii, inżynierii i matematyki (STEM). Udział Polski w inwestycjach typu "greenfield" na świecie wyniósł prawie 4% (ponad 20 mld USD), a udział w liczbie wszystkich projektów tego typu – 2,8%. Wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych na świecie w 2020 r. wyniosła ponad 528 mld USD, do Europy napłynęło w ubiegłym roku 177,3 mld USD. Przywołany raport jest pierwszym kompleksowym opracowaniem w sektorze nowych technologii dla inwestorów zagranicznych. Do pobrania na stronie digitalpoland.org.

Źródło: pb.pl, 7.12.2021



Rekordowy rok dla inwestycji w Polsce w ramach PSI

Wzrasta aktywność polskich firm z sektora MŚP w ramach Polskiej Strefy Inwestycji (PSI). W ciągu pierwszych jedenastu miesięcy tego roku ich udział w liczbie projektów

inwestycyjnych wyniósł 65%. To jest dokładnie tyle, ile w całym 2020 r. Od początku 2021 r. do końca listopada br. w ramach PSI wydano 470 decyzji o wsparciu inwestycji (tylko w listopadzie 57) o łącznej wartości 20 mld zł (w listopadzie – 1,7 mld zł) z równoczesną deklaracją stworzenia 10.519 nowych miejsc pracy (w listopadzie zadeklarowano 579 nowych miejsc pracy).

Źródło: gov.pl, 3.12.2021



Koronawirus niestraszy tanim liniami lotniczym

Ostatnie miesiące – zarówno letnie, jak i jesienne – są bardzo udane dla tanich linii i dla przewoźników czarterowych. Nisko kosztowe spółki przewożą już niemal tyle samo podróżnych co przed pandemią, np. Ryanair chwali się, że w listopadzie br. z jego usług skorzystało 10,2 mln podróżnych tj. 92% liczby pasażerów z listopada 2019 r.

Tradycyjnym liniom jest trudniej, bo zarabiały na ruchu biznesowym, a ten jeszcze nie odbudował się – firmy w dużej mierze przestawiły się na kontakty online. Dodatkowo LOT swoją strategię rozwoju w dużej mierze opierał na połączeniach na Daleki Wschód, a większość krajów azjatyckich nadal jest zamknięta dla Europejczyków. Taka sytuacja może utrzymywać się jeszcze w 2022 r.

Źródło: DGP, 6.12.2021



Sześć razy więcej elastycznych powierzchni biurowych niż w 2015 roku

Zasoby elastycznych powierzchni biurowych (dostosowanych do zmieniających się potrzeb klientów) w Polsce od 2015 r. powiększyły się sześciokrotnie – wynika z analizy JLL. Na koniec III kw. br. podaż działających biur "flex" wynosiła ponad 280 tys. mkw. w głównych ośrodkach biznesowych, z czego niemal 180 tys. mkw. przypadało na Warszawę. Popyt jest spory, a w Warszawie, Krakowie, we Wrocławiu i w Trójmieście – większy niż podaż.

Źródło: pb.pl, 7.12.2021

Inwestycje



Orlen i Synthos zainwestują w atom

PKN Orlen i Synthos Green Energy podpisały umowę inwestycyjną, efektem której będzie powołanie spółki celowej – Orlen Synthos Green Energy – do rozwoju w Polsce technologii jądrowej i budowy małych oraz mikro reaktorów atomowych (tzw. SMR). Zgodnie z podpisaną umową, PKN Orlen i Synthos Green Energy będą miały po 50% udziałów w spółce joint venture. Mały reaktor o mocy ok. 300 MWe jest w stanie rocznie wytworzyć energię potrzebną do zasilania ok. 150-tysięcznego miasta.

Źródło: pb.pl, 6.12.2021; gov.pl, rmf24.pl, bankier.pl, 7.12.2021



Via Carpatia coraz dłuższa

Od 6 grudnia br. można korzystać z prawie 30 km nowej drogi ekspresowej S19 od węzła Rudnik nad Sanem do węzła Łowisko. Cała S19 będzie gotowa na przełomie 2025/2026.

Źródło: gov.pl, 6.12.2021



Polsko-koreańska współpraca przy realizacji CPK

9 grudnia 2021 r. zostało podpisane porozumienie pomiędzy Polską a Republiką Korei, potwierdzające wolę współpracy obu krajów przy projekcie Centralnego Portu Komunikacyjnego.

Źródło: gov.pl, 9.12.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Wyniki badań PARP w obszarze kapitału ludzkiego (BKL, BBKL I, BBKL II)

Raport podsumowujący wyniki badań Bilans Kapitału Ludzkiego 2019-2020 daje m.in. odpowiedź na pytania o skutki pandemii, kondycję polskich przedsiębiorstw i ich reakcji na związane z COVID-19 wyzwania w zakresie form organizacji pracy. PARP we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim opublikowała również w ostatnich dniach raporty z badań dotyczących analizy sytuacji pracodawców, pracowników, kluczowych trendów w sektorze oraz zapotrzebowania na kompetencje w branżach: chemicznej (Branżowy Bilans Kapitału Ludzkiego II – branża chemiczna – prezentujący wyniki I edycji badań); IT (Branżowy Bilans Kapitału Ludzkiego II – sektor IT – podsumowujący II edycję badań realizowanych w latach 2020-2021; finansowej (Branżowy Bilans Kapitału Ludzkiego – branża finansowa – z wynikami II edycji badań).

Źródło: [PARP](http://parp.pl)



Nowe spojrzenie na rynek pracy

Celem tegorocznej edycji raportu „Nowe spojrzenie na rynek pracy – OLX Praca. Know How 2022”, przygotowanego przez OLX Praca we współpracy z Instytutem badawczym ARC Rynek i Opinia, była przede wszystkim ocena rozwiązań, które zostały wdrożone przez organizacje podczas pandemii oraz weryfikacja zjawisk, które mają szansę utrzymać się dłużej na rynku pracy. Autorzy dzielą się dobrymi praktykami i rozwiązaniami dotyczącymi procesów rekrutacji, zarządzania zespołem rozproszonym, analizują również wady i zalety nowych form zatrudnienia i organizacji pracy, takich jak praca w trybie home office, gig economy czy wykorzystania nowych technologii.

Źródło: cnews.pl, 10.12.2021



Pracownicy chcą 4-dniowego tygodnia pracy

Po wymuszonym przez pandemię eksperymencie, jakim było przejście na pracę zdalną, czas na kolejne wyzwanie, jakim jest wprowadzenie 4-dniowego tygodnia pracy. Z najnowszego badania Personnel Service wynika, że za tą opcją opowiada się 53% osób w wieku 25-34 lata i 45% w wieku 35-44 lata. Liczba zwolenników tego rozwiązania rośnie wraz z ich wykształceniem – za skróceniem czasu pracy jest 30% pracowników z wykształceniem podstawowym i 43% – z wykształceniem wyższym i średnim. Biorąc pod uwagę wielkość firmy, najwięcej zwolenników skróconego tygodnia pracy można znaleźć wśród zatrudnionych w największych firmach (blisko 50% vs. 31% w mikrofirmach). Z prowadzonych dotąd eksperymentów - m.in. w Nowej Zelandii (w firmach Perpetual Guardian); Szwecji (w Toyocie) i Japonii (w Microsofcie) – wynika,

że skrócenie czasu pracy mogłoby pomóc w bardziej efektywnym godzeniu życia zawodowego z życiem prywatnym i rodzinnym, poprawić dobrostan pracowników, a w efekcie również pozytywnie wpłynąć na poziom produktywności pracowników.

Źródło: pulshr.pl, personnelservice.pl, 8.12.2021

Zrównoważony rozwój



Premiera raportu "Zielony wodór z OZE w Polsce"

7 grudnia br. miała miejsce premiera raportu „Zielony wodór z OZE w Polsce” – pierwszego, kompleksowe opracowanie, w którym omówiona została tematyka odnawialnego wodoru. W materiale przedstawiony jest obecny stan rynku wodoru oraz perspektywy jego rozwoju. Zgodnie z analizami Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej (PSEW) i Dolnośląskiego Instytut Studiów Energetycznych (DISE) w ciągu najbliższych kilku dekad wodór, a w szczególności wodór wytworzony z wykorzystaniem OZE, może stać się podstawą funkcjonowania przemysłu w Polsce i UE. [Raport do pobrania m.in. na stronie PSEW.](#)

Źródło: gov.pl, teraz-srodowisko.pl, 7.12.2021



Jaki jest ślad węglowy statystycznego Polaka?

W 2018 r. każdy mieszkaniec Ziemi odpowiadał za emisję 6,71 ton CO₂eq (ekwiwalentu CO₂), statystyczny Europejczyk (UE-27) – za emisję 8,86 ton CO₂eq, a statystyczny Polak – 11 ton CO₂eq, z czego 8,68 t przypadało na CO₂, a ok. 2,5 ton na inne gazy cieplarniane. Każdy z nas może zmierzyć swój własny ślad węglowy np. za pomocą [kalkulatora udostępnionego przez ONZ](#). Na wielkość naszego śladu wpływ mają nasze codzienne wybory. Kilometr pokonany samolotem to emisja 286 g CO₂, pociągiem – 14 g itd. Dobra wiadomość jest taka, że czynimy (małe) postępy. W 1990 r. ślad węglowy statystycznego Polaka wynosił około 13,43 ton CO₂eq, średnia europejska oscylowała wówczas wokół 11,79 ton CO₂eq na mieszkańca.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 7.12.2021



Tony ubrań na śmietnikach

Obecnie na świecie zużywamy 150 mld sztuk ubrań rocznie, cztery razy więcej niż 20 lat temu. Analizy Fundacji Ellen MacArthur wskazują, że tylko 3% surowców wykorzystywanych do produkcji odzieży i innych tekstyliów pochodzi z recyklingu. Według szacunków Komisji Europejskiej, na poziomie globalnym aż 87% odpadów tekstylnych zamiast do ponownego użycia i recyklingu trafia na składowiska odpadów lub do spalarni. Tymczasem nawet 70% ubrań można ponownie wykorzystać, a kolejne 30% – przetworzyć lub przekształcić. W Polsce wytwarza się rocznie ok. 2,5 mln ton odpadów tekstylnych. Szacuje się, że blisko 55% niepotrzebnej odzieży trafia do kontenerów do recyklingu, 30% oddawane jest do ponownego użytku najbliższemu, natomiast 15% wyrzucane jest do śmieci. Najwięcej problemów w recyklingu sprawiają: mieszanie różnych rodzajów włókien i zawartość chemikaliów w tkaninach.

Źródło: pb.pl, 7.12.2021